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Ein Märchenwinter …

… wie es jedes Jahr sein sollte. Dies ist die Kurzfor-
mel des letzten Winters mit durchgehend grossartigen 
Schnee- und Pistenverhältnissen, zahlreichen Sonnen-
tagen selbst an den Wochenenden sowie vielen zufrie-
denen Gästen. So macht Wintersport Freude und lockt 
auch die Schönwetterfahrer auf die Pisten. Ebenso war 
gute Laune in den Restaurationen und auf deren Terras-
sen angesagt.

Obschon bereits das Vorjahr mit guten Ergebnissen auf-
gewartet hatte, sind die Erstzutritte im Gebiet Obersa-
xen Mundaun gesamthaft nochmals besser ausgefallen. 
Sie stiegen um gut 7% auf 325'000, was sogar 12,11% 
über dem 5-Jahresschnitt liegt. Wenn die Rahmenbe-
dingungen stimmen, ist Schneesport also nach wie vor 
beliebt.

Jahresabschluss

Diese erfreulichen Faktoren schlagen sich natürlich 
auch positiv auf den Gesamtumsatz des Unterneh-
mens nieder. Dieser liegt mit 4,7 Mio. Franken rund 
Fr. 170'000.– oder 3,7% über demjenigen des letzten 
Jahres und erreicht damit einen Spitzenwert. Nach-
dem der Betriebsaufwand um ca. Fr. 220'000.– ab-
nahm, kann die Gesellschaft ein EBITDA von über  
2,3 Mio. Franken ausweisen. Dies übertrifft das letzt-
jährige Ergebnis um rund Fr. 390'000.– oder 20%. Mit 
49,9% des betrieblichen Ertrages wird das Rekordre-
sultat des Unternehmens erzielt, was Abschreibungen 
von mehr als 2,2 Mio. Franken oder 55% der im Be-
triebsjahr getätigten Investitionen erlaubt. Für diese 
Gesamtinvestitionen von 4 Mio. Franken mussten im 
Übrigen nur Fr. 1,5 Mio. Fremdkapital beansprucht wer-
den, während der grösste Teil selbst finanziert werden 
konnte. 

Traumbild eines Bergbähnlers
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Aktuelles und Ausblick

Nachdem das Unternehmen im Berichtsjahr wie gesagt 
rund 4 Mio. Franken für die zusammen mit der Bergbah-
nen Obersaxen AG erstellte neue Sesselbahn Untermatt – 
Stein aufgewendet hat, tritt nun die bereits im letzten Jahr 
angezeigte Konsolidierungsphase ein. Es gilt, das Fremd-
kapital zu amortisieren und damit wieder das Gerüst für 
die künftige Investitionstätigkeit aufzubauen. Das heisst 
mit anderen Worten, dass in nächster Zeit keine grösse-
ren Bauvorhaben mehr in Angriff genommen werden, 
sondern die Ausgaben auf das betrieblich Notwendige 
reduziert werden.

Der Verwaltungsrat wird sich in dieser Periode aber inten-
siv mit der Weiterentwicklung unseres Schneesportge-
bietes befassen und die Weichen für die Zukunft stellen. 
Dies kann nun, nachdem unterdessen die Standortge-
meinden Lumnezia sowie Obersaxen Mundaun eine Be-
teiligung an der inzwischen gegründeten Infra Mundaun 
AG beschlossen haben, Hand in Hand mit dieser Gesell-
schaft erfolgen. 

Im Zentrum dieser Kooperation wird einerseits der Aus-
bau der Beschneiungsinfrastruktur und andererseits die 
Aufgleisung von attraktiven Sommerangeboten stehen. 
Sie werden also schon sehr bald mehr über diese Aktivi-
täten erfahren.

Nur nicht aufgeben



Dank

Für die aufgeschlossene Haltung dem Tourismus ge-
genüber möchten wir deshalb der Bevölkerung sowie 
den Exponenten unserer Standortgemeinden Obersa-
xen Mundaun und Lumnezia verbindlich danken. Eben-
so danken wir der Surselva Tourismus AG für ihre Mar-
ketingaktivitäten sowie ihren Einsatz vor Ort, welcher 
das gegenseitige Verständnis zwischen Einheimischen 
auf der einen sowie Zweitwohnungsbesitzern und den 
übrigen Feriengästen auf der anderen Seite fördern. 
Ein weiterer Dank gebührt schliesslich den hiesigen 
Leistungsträgern im Wintersport sowie allen Behörden 
und Amtsstellen, unseren Gastwirten und Geschäfts-
partnern, mit denen wir über das Jahr eng zusammen-
arbeiten, den Grundeigentümern im Perimeter unserer 
Anlagen und nicht zuletzt natürlich unseren treuen Gäs-
ten sowie allen unseren engagierten Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeitern, welche sich tagtäglich um unsere 
Kunden kümmern.

Für den Verwaltungsrat
		  Der Präsident: Josef Brunner, lic.iur.

Früh übt sicht, wer ein rechter
«Barhocker» werden will
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ANLAGENRECHNUNG

Mobile Sachanlagen												          
Mobiliar - Einrichtung	 1'177'077.93 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 1'177'077.93 	 1'177'077.93 	 0.00 	 0.00 	 1'177'077.93 	 100.00 	 0.00 
EDV/Skidata-Anlagen	 369'373.30 	 0.00 	 34'630.05 	 0.00 	 404'003.35 	 369'373.30 	 27'730.05 	 0.00 	 397'103.35 	 98.29 	 6'900.00 
Pistenmaschinen - Fahrzeuge	 2'664'645.40 	 0.00 	 18'506.00 	 21'561.60 	 2'661'589.80 	 2'493'645.40 	 83'306.00 	 21'561.60 	 2'555'389.80 	 96.01 	 106'200.00 
Beschneiungsanlage mobil	 702'880.00 	 0.00 	 29'294.60 	 0.00 	 732'174.60 	 678'880.00 	 33'094.60 	 0.00 	 711'974.60 	 97.24 	 20'200.00 
Total mobile Sachanlagen	 4'913'976.63 	 0.00 	 82'430.65 	 21'561.60 	 4'974'845.68 	 4'718'976.63 	 144'130.65 	 21'561.60 	 4'841'545.68 		  133'300.00 
												          
Transportbetriebe												          
Gebäude	 1'353'986.05 	 0.00 	 59'174.05 	 0.00 	 1'413'160.10 	 1'353'986.05 	 23'674.05 	 0.00 	 1'377'660.10 	 97.49 	 35'500.00 
Skiliftanlagen	 2'591'592.04 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 2'591'592.04 	 2'591'592.04 	 0.00 	 0.00 	 2'591'592.04 	 100.00 	 0.00 
3er-SB Valata-Cuolm Sura	 2'343'997.61 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 2'343'997.61 	 2'343'997.61 	 0.00 	 0.00 	 2'343'997.61 	 100.00 	 0.00 
6er-SB Cuolm Sura-Piz Mundaun	 5'251'091.21 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 5'251'091.21 	 5'251'091.21 	 0.00 	 0.00 	 5'251'091.21 	 100.00 	 0.00 
4er-SB Vella-Triel 	 5'300'765.55 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 5'300'765.55 	 3'868'765.55 	 172'000.00 	 0.00 	 4'040'765.55 	 76.23 	 1'260'000.00 
3er-SB Triel-Hitzeggen	 5'238'052.80 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 5'238'052.80 	 5'238'052.80 	 0.00 	 0.00 	 5'238'052.80 	 100.00 	 0.00 
SL Gischniga-Stein (1/2 Anteil)	 747'435.31 	 0.00 	 0.00 	 747'435.31 	 0.00 	 747'435.31 	 0.00 	 747'435.31 	 0.00 		  0.00 
6er-SB Untermatt-Stein (1/2 Anteil)	 0.00 	 5'004'694.77 	 0.00 	 0.00 	 5'004'694.77 	 0.00 	 1'501'694.77 	 0.00 	 1'501'694.77 	 30.01 	 3'503'000.00 
Anlage in Bau 	 1'087'411.07 	 -5'004'694.77 	 3'917'283.70 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	  	 0.00 
Total Transportbetriebe	 23'914'331.64 	 0.00 	 3'976'457.75 	 747'435.31 	 27'143'354.08 	 21'394'920.57 	 1'697'368.82 	 747'435.31 	 22'344'854.08 		  4'798'500.00 
												          
Gastronomiebetriebe												          
Restaurant Triel												          
Liegenschaft	 3'779'928.30 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 3'779'928.30 	 1'840'428.30 	 113'400.00 	 0.00 	 1'953'828.30 	 51.69 	 1'826'100.00 
Mobiliar - Einrichtung	 722'645.30 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 722'645.30 	 492'645.30 	 90'000.00 	 0.00 	 582'645.30 	 80.63 	 140'000.00 
Total Rest. Triel	 4'502'573.60 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 4'502'573.60 	 2'333'073.60 	 203'400.00 	 0.00 	 2'536'473.60 		  1'966'100.00 
												          
Restaurant Piz Mundaun												          
Liegenschaft inkl. Einrichtung	 691'592.26 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 691'592.26 	 652'592.26 	 13'000.00 	 0.00 	 665'592.26 	 96.24 	 26'000.00 
Total Rest. Piz Mundaun	 691'592.26 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 691'592.26 	 652'592.26 	 13'000.00 	 0.00 	 665'592.26 		  26'000.00 
Total Gastronomiebetriebe	 5'194'165.86 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 5'194'165.86 	 2'985'665.86 	 216'400.00 	 0.00 	 3'202'065.86 		  1'992'100.00 
												          
Übrige Infrastruktur												          
Grundstücke	 1'008'434.05 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 1'008'434.05 	 858'434.05 	 0.00 	 0.00 	 858'434.05 	 85.13 	 150'000.00 
PP/Strassen/Pisten	 692'303.07 	 0.00 	 26'492.05 	 0.00 	 718'795.12 	 692'303.07 	 21'492.05 	 0.00 	 713'795.12 	 99.30 	 5'000.00 
Beschneiungsanlage	 9'301'775.47 	 0.00 	 10'529.25 	 0.00 	 9'312'304.72 	 8'225'275.47 	 143'029.25 	 0.00 	 8'368'304.72 	 89.86 	 944'000.00 
Wasservers./Kanalisation	 552'844.45 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 552'844.45 	 454'844.45 	 16'000.00 	 0.00 	 470'844.45 	 85.17 	 82'000.00 
Erworbene Rechte	 4'000.00 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 4'000.00 	 4'000.00 	 0.00 	 0.00 	 4'000.00 	 100.00 	 0.00 
Total übrige Infrastruktur	 11'559'357.04 	 0.00 	 37'021.30 	 0.00 	 11'596'378.34 	 10'234'857.04 	 180'521.30 	 0.00 	 10'415'378.34 		  1'181'000.00 
												          
Total	 45'581'831.17 	 0.00 	 4'095'909.70 	 768'996.91 	 48'908'743.96 	 39'334'420.10 	 2'238'420.77 	 768'996.91 	 40'803'843.96 	 83.43 	 8'104'900.00 

	 Bestand  	 Überträge	 Zuwachs  	 Abgang  	 Bestand  	 Bestand  	 Gutschrift  	 Abgang  	 Bestand  	 AR %	 Buchwerte
	 01.07.2018	 AiB 		  	 30.06.2019	 01.07.2018	 		  30.06.2019	 Anl.Rechn.	
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ABSCHREIBUNGSRECHNUNG

Mobile Sachanlagen												          
Mobiliar - Einrichtung	 1'177'077.93 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 1'177'077.93 	 1'177'077.93 	 0.00 	 0.00 	 1'177'077.93 	 100.00 	 0.00 
EDV/Skidata-Anlagen	 369'373.30 	 0.00 	 34'630.05 	 0.00 	 404'003.35 	 369'373.30 	 27'730.05 	 0.00 	 397'103.35 	 98.29 	 6'900.00 
Pistenmaschinen - Fahrzeuge	 2'664'645.40 	 0.00 	 18'506.00 	 21'561.60 	 2'661'589.80 	 2'493'645.40 	 83'306.00 	 21'561.60 	 2'555'389.80 	 96.01 	 106'200.00 
Beschneiungsanlage mobil	 702'880.00 	 0.00 	 29'294.60 	 0.00 	 732'174.60 	 678'880.00 	 33'094.60 	 0.00 	 711'974.60 	 97.24 	 20'200.00 
Total mobile Sachanlagen	 4'913'976.63 	 0.00 	 82'430.65 	 21'561.60 	 4'974'845.68 	 4'718'976.63 	 144'130.65 	 21'561.60 	 4'841'545.68 		  133'300.00 
												          
Transportbetriebe												          
Gebäude	 1'353'986.05 	 0.00 	 59'174.05 	 0.00 	 1'413'160.10 	 1'353'986.05 	 23'674.05 	 0.00 	 1'377'660.10 	 97.49 	 35'500.00 
Skiliftanlagen	 2'591'592.04 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 2'591'592.04 	 2'591'592.04 	 0.00 	 0.00 	 2'591'592.04 	 100.00 	 0.00 
3er-SB Valata-Cuolm Sura	 2'343'997.61 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 2'343'997.61 	 2'343'997.61 	 0.00 	 0.00 	 2'343'997.61 	 100.00 	 0.00 
6er-SB Cuolm Sura-Piz Mundaun	 5'251'091.21 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 5'251'091.21 	 5'251'091.21 	 0.00 	 0.00 	 5'251'091.21 	 100.00 	 0.00 
4er-SB Vella-Triel 	 5'300'765.55 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 5'300'765.55 	 3'868'765.55 	 172'000.00 	 0.00 	 4'040'765.55 	 76.23 	 1'260'000.00 
3er-SB Triel-Hitzeggen	 5'238'052.80 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 5'238'052.80 	 5'238'052.80 	 0.00 	 0.00 	 5'238'052.80 	 100.00 	 0.00 
SL Gischniga-Stein (1/2 Anteil)	 747'435.31 	 0.00 	 0.00 	 747'435.31 	 0.00 	 747'435.31 	 0.00 	 747'435.31 	 0.00 		  0.00 
6er-SB Untermatt-Stein (1/2 Anteil)	 0.00 	 5'004'694.77 	 0.00 	 0.00 	 5'004'694.77 	 0.00 	 1'501'694.77 	 0.00 	 1'501'694.77 	 30.01 	 3'503'000.00 
Anlage in Bau 	 1'087'411.07 	 -5'004'694.77 	 3'917'283.70 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	  	 0.00 
Total Transportbetriebe	 23'914'331.64 	 0.00 	 3'976'457.75 	 747'435.31 	 27'143'354.08 	 21'394'920.57 	 1'697'368.82 	 747'435.31 	 22'344'854.08 		  4'798'500.00 
												          
Gastronomiebetriebe												          
Restaurant Triel												          
Liegenschaft	 3'779'928.30 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 3'779'928.30 	 1'840'428.30 	 113'400.00 	 0.00 	 1'953'828.30 	 51.69 	 1'826'100.00 
Mobiliar - Einrichtung	 722'645.30 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 722'645.30 	 492'645.30 	 90'000.00 	 0.00 	 582'645.30 	 80.63 	 140'000.00 
Total Rest. Triel	 4'502'573.60 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 4'502'573.60 	 2'333'073.60 	 203'400.00 	 0.00 	 2'536'473.60 		  1'966'100.00 
												          
Restaurant Piz Mundaun												          
Liegenschaft inkl. Einrichtung	 691'592.26 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 691'592.26 	 652'592.26 	 13'000.00 	 0.00 	 665'592.26 	 96.24 	 26'000.00 
Total Rest. Piz Mundaun	 691'592.26 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 691'592.26 	 652'592.26 	 13'000.00 	 0.00 	 665'592.26 		  26'000.00 
Total Gastronomiebetriebe	 5'194'165.86 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 5'194'165.86 	 2'985'665.86 	 216'400.00 	 0.00 	 3'202'065.86 		  1'992'100.00 
												          
Übrige Infrastruktur												          
Grundstücke	 1'008'434.05 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 1'008'434.05 	 858'434.05 	 0.00 	 0.00 	 858'434.05 	 85.13 	 150'000.00 
PP/Strassen/Pisten	 692'303.07 	 0.00 	 26'492.05 	 0.00 	 718'795.12 	 692'303.07 	 21'492.05 	 0.00 	 713'795.12 	 99.30 	 5'000.00 
Beschneiungsanlage	 9'301'775.47 	 0.00 	 10'529.25 	 0.00 	 9'312'304.72 	 8'225'275.47 	 143'029.25 	 0.00 	 8'368'304.72 	 89.86 	 944'000.00 
Wasservers./Kanalisation	 552'844.45 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 552'844.45 	 454'844.45 	 16'000.00 	 0.00 	 470'844.45 	 85.17 	 82'000.00 
Erworbene Rechte	 4'000.00 	 0.00 	 0.00 	 0.00 	 4'000.00 	 4'000.00 	 0.00 	 0.00 	 4'000.00 	 100.00 	 0.00 
Total übrige Infrastruktur	 11'559'357.04 	 0.00 	 37'021.30 	 0.00 	 11'596'378.34 	 10'234'857.04 	 180'521.30 	 0.00 	 10'415'378.34 		  1'181'000.00 
												          
Total	 45'581'831.17 	 0.00 	 4'095'909.70 	 768'996.91 	 48'908'743.96 	 39'334'420.10 	 2'238'420.77 	 768'996.91 	 40'803'843.96 	 83.43 	 8'104'900.00 

	 Bestand  	 Überträge	 Zuwachs  	 Abgang  	 Bestand  	 Bestand  	 Gutschrift  	 Abgang  	 Bestand  	 AR %	 Buchwerte
	 01.07.2018	 AiB 		  	 30.06.2019	 01.07.2018	 		  30.06.2019	 Anl.Rechn.	



08 || 09 

ERFOLGSRECHNUNG 18 | 19 
vom 01.06.2018 – 31.05.2019			   	

Betrieblicher Ertrag				  
Verkehrsertrag	 4'506'397.16	 95.88	 4'331'969.43	 95.62
Ertrag Gastronomie	 154'174.90	 3.28	 158'805.40	 3.51
Übriger Ertrag	 39'462.54	 0.84	 39'613.60	 0.87
Total betrieblicher Ertrag	 4'700'034.60	 100.00	 4'530'388.43	 100.00
				  
Betrieblicher Aufwand				  
Personalaufwand	 -1'135'857.25		  -1'186'786.65	
Unterhalt Betriebsanlagen	 -573'331.19		  -761'490.45	
Übriger Betriebsaufwand	 -398'598.21		  -399'592.40	
Verwaltungsaufwand	 -178'888.04		  -165'954.67	
Werbeaufwand	 -67'822.40		  -60'510.20	
Total betrieblicher Aufwand	 -2'354'497.09	 -50.10	 -2'574'334.37	 -56.82
				  
Betriebliches Ergebnis vor Abschreibungen,
Finanzerfolg und Steuern EBITDA	 2'345'537.51	 49.90	 1'956'054.06	 43.18
				  
Abschreibungen Sachanlagen	 -2'238'420.77	 -47.63	 -1'895'696.05	 -41.85
				  
Betriebliches Ergebnis vor Finanzerfolg 
und Steuern EBIT	 107'116.74	 2.27	 60'358.01	 1.33
				  
Finanzerfolg	 -69'503.21	 -1.48	 -67'291.29	 -1.49
				  
Betriebliche Nebenerfolge	 1'857.00	 0.04	 47'400.00	 1.05
				  
Betriebliches Ergebnis vor Steuern EBT	 39'470.53	 0.83	 40'466.72	 0.89
				  
Jahresergebnis vor Steuern	 39'470.53	 0.83	 40'466.72	 0.89
				  
Steuern	 -35'315.00	 -0.75	 -35'721.00	 -0.79
				  
Jahresergebnis	 4'155.53	 0.08	 4'745.72	 0.10

	 2018/2019		  2017/2018	
	 CHF	 %	 CHF	 %	



BILANZ PER 31. MAI 2019

Aktiven				  
Flüssige Mittel 	 486'432.00		  172'592.83	
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	 169'834.50		  1'005'095.87	
Übrige kurzfristige Forderungen	 66'895.00		  43'903.95	
Aktive Rechnungsabgrenzungen	 96'157.50		  95'517.50	
Total Umlaufvermögen	 819'319.00	 9.18	 1'317'110.15	 17.41
				  
Mobile Sachanlagen	 133'300.00		  195'000.00	
Immobile Sachanlagen	 7'971'600.00		  6'052'411.07	
Total Anlagevermögen	 8'104'900.00	 90.82	 6'247'411.07	 82.59
				  
Total Aktiven	 8'924'219.00	 100.00	 7'564'521.22	 100.00
				  

				  
Passiven				  
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	 335'336.20		  265'169.72	
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	 501'751.57		  725'730.30	
Passive Rechnungsabgrenzungen und Rückstellungen	 180'623.50		  171'269.00	
Total kurzfristiges Fremdkapital	 1'017'711.27	 11.40	 1'162'169.02	 15.36
				  
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	 5'500'000.00		  4'000'000.00	
Total langfristiges Fremdkaptital	 5'500'000.00	 61.63	 4'000'000.00	 52.88
				  
Aktienkapital	 1'530'000.00	 17.15	 1'530'000.00	 20.23
				  
Reserve aus Kapitaleinlagen	 840'000.00		  840'000.00	
Reserven	 840'000.00	 9.41	 840'000.00	 11.10
				  
Gewinnvortrag	 32'352.20		  27'606.48	
Jahresergebnis	 4'155.53		  4'745.72	
Bilanzgewinn	 36'507.73	 0.41	 32'352.20	 0.43
				  
Total Eigenkapital	 2'406'507.73	 26.97	 2'402'352.20	 31.76
				  
Total Passiven	 8'924'219.00	 100.00	 7'564'521.22	 100.00

	 31.05.2019		  31.05.2018	
	 CHF	 %	 CHF	 %
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Es geht auch kreuzweise



ANHANG PER 31. MAI 2019

1. 	Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze			 
	� Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des schweizerischen Rechts, insbesondere der 

Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962) 
erstellt.		

	�
	� Die Rechnungslegung erfordert vom Verwaltungsrat Schätzungen und Beurteilungen, welche die Höhe der aus-

gewiesenen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sowie Eventualverbindlichkeiten im Zeitpunkt der Bilanzierung, 
aber auch Aufwendungen und Erträge der Berichtsperiode beeinflussen könnten. Der Verwaltungsrat entscheidet 
dabei jeweils im eigenen Ermessen über die Ausnutzung der bestehenden gesetzlichen Bewertungs- und Bilan-
zierungsspielräume. Zum Wohle der Gesellschaft können dabei im Rahmen des Vorsichtsprinzips Abschreibungen,  
Wertberichtigungen und Rückstellungen über das betriebswirtschaftlich benötigte Ausmass hinaus gebildet werden.		
	

 			 

		  31.05.2019	 31.05.2018
		  CHF	 CHF

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen & Leistungen			 
	 > gegenüber Beteiligten und Organen	 91'856.80	 97'082.50
		
3.	Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten
	 > gegenüber Beteiligten und Organen	 500'687.93 	 542'895.55
				  
4.	Verpflichtungen gegenüber Vorsorgeeinrichtungen	 7'194.10	 6'895.40		
	
5.	Gesamtbetrag der zur Sicherung eigener
	 Verpflichtungen abgetretenen und verpfändeten Aktiven			 
	 Bilanzwert der belasteten Liegenschaften	 176'000.00	 189'000.00
	 Nominalwert des Schuldbriefes	 11'465'000.00	 11'465'000.00
	 davon beansprucht	 0	 0	
				  
	 	 2018/2019	 2017/2018	

6.	Anzahl Mitarbeiter			 
	 Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt	 < 50	 < 50

7.	 Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
	� Nach dem Bilanzstichtag und bis zur Verabschiedung der Jahresrechnung durch den Verwaltungsrat sind keine 

wesentlichen Ereignisse eingetreten, welche die Aussagefähigkeit der Jahresrechnung beeinträchtigen könnten 
bzw. an dieser Stelle offengelegt werden müssten.
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GEWINNVERWENDUNG

Antrag über die Verwendung des Bilanzgewinnes per 31.05.2019			 
	
Der Verwaltungsrat beantragt der Generalversammlung, den zur		
Verfügung stehenden Bilanzgewinn wie folgt zu verwenden:		
	
Gewinnvortrag		  32'352.20
Jahresergebnis 2018/2019		  4'155.53
Bilanzgewinn per 31.05.2019		  36'507.73
		
	
Vortrag auf neue Rechnung		  36'507.73

Bilanzgewinn per 31.05.2019		  36'507.73

		
		  CHF	
	



 

Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschränkten Revision 
an die Generalversammlung 
Bergbahnen Piz Mundaun AG, Surcuolm 

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung der Bergbahnen Piz Mundaun AG für das am 31. Mai 2019 
abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die  
Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung  
und Unabhängigkeit erfüllen.  

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese  
Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt 
werden. Eine Eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshand
lungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhan-
denen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems  
sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer 
Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.  

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass 
die Jahresrechnung sowie der Antrag über die Verwendung des Bilanzgewinns nicht Gesetz und Statuten 
entsprechen. 

Vella, 18. September 2019

TNC Treuhand Norbert Cavegn AG
Norbert Cavegn	 Silvia Bundi
zugelassener Revisionsexperte	 Treuhänderin mit	
eidg. dipl. Treuhandexperte	 eidg. Fachausweis

BERICHT DER REVISIONSSTELLE 
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Die einen zieht's auf die Piste,  
die anderen in die Beiz



KENNZAHLEN

						    
Betrieblicher Ertrag	 4'150'911 	 3'746'989 	 3'710'227 	 4'530'388 	 4'700'035 	 + 3.74 
Betrieblicher Aufwand	 -2'355'981 	 -2'266'281 	 -2'244'703 	 -2'574'334 	 -2'354'497 	 - 8.54 
Finanzerfolg	 -77'973 	 -77'132 	 -70'053 	 -67'291 	 -69'503 	 + 3.29 
Betriebliche Nebenerfolge	 0 	 0 	 7'500 	 47'400 	 1'857 	
Steuern	 -26'098 	 -45'874 	 -38'377 	 -35'721 	 -35'315 	 - 1.14 
						    
Betrieblicher Cash Flow	 1'690'860 	 1'357'702 	 1'364'595 	 1'900'442 	 2'242'576 	 + 18.00 
Abschreibungen	 -1'688'306 	 -1'352'853 	 -1'416'681 	 -1'895'696 	 -2'238'421 	 + 18.08 
Ausserordentlicher Erfolg	 0 	 0 	 56'145 	 0 	 0 	
						    
Jahresergebnis	 2'554 	 4'849 	 4'059 	 4'746 	 4'156 	 - 12.44 
						    
Betriebsgewinn 1 (EBITDA) 
vor Finanzerfolg, Abschreibungen, 
Steuern und a.o. Erfolg	 1'794'930 	 1'480'708 	 1'465'524 	 1'956'054 	 2'345'538 	
- in % des betrieblichen Ertrags	 43.24 	 39.52 	 39.50 	 43.18 	 49.90 	
- in % des investierten Kapitals	 22.18 	 16.70 	 18.03 	 24.89 	 28.45 	

Betrieblicher Cash Flow	 1'690'860 	 1'357'702 	 1'364'595 	 1'900'442 	 2'242'576 	
- in % des Eigenkapitals	 70.82 	 56.78 	 56.96 	 79.19 	 93.27 	
- in % des betrieblichen Ertrags	 40.73 	 36.23 	 36.78 	 41.95 	 47.71 	
- in % des Gesamtkapitals	 20.89 	 15.31 	 16.78 	 24.19 	 27.20 	
						    

Frequenzen	 1'141'593 	 1'011'639 	 932'515 	 1'281'548 	 1'414'697 	 + 10.39 

	 2014/2015 	 2015/2016	 2016/2017	 2017/2018	 2018/2019 	 Veränd. 
	 CHF	 CHF	 CHF	 CHF	 CHF	 in %
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GRAFIKEN
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VERWALTUNGSRAT
Präsident  	 Josef Brunner, lic.iur.
Vizepräsident  	 Sigi Caduff
Mitglied  	 Norbert Sax

REVISIONSSTELLE	
TNC Treuhand Norbert Cavegn AG

JAHRESMITARBEITER
Leiter Technik	 Tino Schnell

Technische Leiter- 	 Gieri Lombris
Stellvertreter	 Michael Ricklin

Pisten- und Rettungschef/
Beschneiung	 Gieri Lombris

Betrieb  	 Luca Lombris
	 Tadeus Casanova

Kassawesen/Administration 	 Vanessa Casanova

PÄCHTER RESTAURATIONSBETRIEBE
Restaurant Triel  	 Stephan Haindl, 
	 Seitenblicke GmbH
Restaurant Piz Mundaun	 Flavia Nay und Flurin Andriuet

Fotograf  Eugen Gebhardt, www.gebhardtphoto.de

ORGANE/JAHRESMITARBEITER

Super, diese neue Bahn
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